
Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva -CPF: •·•_924_775_•• em 09/12/202119:08:08- IP com nº: 10.49.16.99 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IT APECURLJ.MIRIM 

Jl GO 
_} 

Ano 1 - Edição Nº CXLI de 9 de Dezembro de 2021 

SEC. MUN. DE GOVERNO 
- LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 148/2021 

EXTRATO CONTRATO Nº 148/2021 . PARTES: Município de ltapecuru-Mirim e a empresa W R C BEZERRA EPP. OBJETO: Aquisição de 
materiais e equipamentos para informatização das unidades básicas de saúde para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde do município de ltapecuru-Mirim/MA. VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais). DATA DA ASSINATURA: 06/12/2021. BASE LEGAL: 
Constituição Federal de 1988; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, bem como suas alterações posterior Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006 e alterações; Decreto Municipal nº 547, de 12 
de setembro de 2017; Decreto Municipal nº 548, de 12 ·de setembro de 2017; Edital do Pregão Eletrônico nº 012/2021 e seus anexos; Demais 
normas regulamentares aplicáveis à matéria; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recurso: Enfrentamento ao CORONAVÍRUS (COVID19) Poder: 
02 - PODER EXECUTIVO Unidade Orçamentária: 14 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE Atividade: 10 301 0024 2075 0000- MANUT. PISO 
DE ATENÇÃO BÁSICA Elemento de Despesa: 4 4 90 52 00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte de Recurso: 0.1.14 
000 - 02 - TRANSFERÊNCIA SUS INVESTIMENTO. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca Secretária 
Municipal de Saúde p/CONTRA TADA: Wendel Ricardo Costa Bezerra - representante legal. ltapecuru Mirim - MA, 06 de dezembro de 2021. 

aOOM 

Assinado eletronicamente por: Mariana Bandeira de Melo Silva 
CPF •**.924.775-.. em 09/12/2021 19:08:08 - IP com nº: 10.49.16.99 

www .itapecurumirim.ma .gov .br/diariooficiaV?id= 163 

Pá&ina(s) 21 de 22 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU 

AVISOS DE RETIFICAÇÃO 

Ficil Retificado O Extrato do Contrato Nº 177/2021; PARA CONSTAR A SEGUINTE 
REDAÇÃO: EXTRATO DO CONTRATO 00 PREGÃO ELETRÔNICO N.• 021/2021· PREFEITURA 
MUNICIPAL OE APICUM·AÇU; PROCESSO ADM N• 103/2021; OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de dedetização, sanitização e limpeza de fossas para 
atender as necessidades dil Prefeitura Municipal de Apicum-Açu/Ma; AMPARO LEGAL: art. 
24, 11 da Lei federal n. • 8.666/93; CONTRATADO: J DA C C PEREIRA FILHO, CNPJ N• 
21.687.870/0001-50; VALOR GLOBAL: RS 56.491,80 (cinquenta e seis mil, quatrocentos e 
noventa e um reais e oitenta centavos). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.05.00 - Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças; 04 122 0384.2007.0000 - Manutenção e 
Fundonamento das Atividades da Secretaria de Administração e Finanças; 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídic.i; DATA OE ASSINATURA: 23 de setembro de 
2021; ASSINATURAS: Lauro Gabina Costa Moura - Secretário Municipal de Administração e 
Finanças e João da Cruz Costa Pereira Filho • Contratado. 

Fica Retificado O Extrato do Contrato NR 178/2021; PARA CONSTAR A SEGUINTE 
REDAÇÃO: EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.• 021/2021· PREFEITURA 
MUNICIPAL DE APICUM-AÇU; PROCESSO ADM N• 103/2021; OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de dedetizaçJo, sanitização e limpeza de fossas para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Prefeitura Municipal de Apicum-Açu/Ma; AMPARO LEGAL: art, 24, lt da Lei Federal n. 11 
8.666/93; CONTRATADO: J DA C C PEREIRA FILHO, CNPJ N• 21.687.870/0001-SO; VALOR 
GLOBAL: RS 249.290,88 (duzentos e quarenta e nove mil, duzentos e noventa reais e 
oitenta e oito centavos). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.14.00 • FUNDO E MAN. E DES. DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA • FUNDES; 12 361 0014.2083.0000 - Manutenção das At ividades do 
Ensino Fundamental; 3.3.90.39.00 • Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; DATA OE 
ASSINATURA: 23 de setembro de 2021; ASSINATURAS: E!itane Sousa Ferreira Mendes • 
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia e João da Cruz Costa Pereira Filho 
- Contratado. 

Fica Retificado O Extrato do Contrato N• 179/2021; PARA CONSTAR A SEGUINTE 
REDAÇÃO: EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO N.• 021/2021- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE APICUM ·AÇU; PROCESSO ADM N• 103/2021; OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços de dedetização, sanitização e limpeza de fossas para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Apicum-Açu/Ma; AMPARO LEGAL: art. 24, li da Lei Federal n. • 8.666/93; CONTRATADO: J 
DA C C PEREIRA FILHO, CNPJ N• 21.687.870/0001·50; VALOR GLOBAL: RS 80.414,S2 (oitenta 
mil, quatrocentos e quatorze reais e cinquenta e dois centavos). UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
02.lS.OO - fundo Municipal de Saúde; 10 301 0384.2099.0000 • Manutenção e 
Funcionamento das Atividades do FMS; 3.3.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros. Pessoa 
Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 23 de setembro de 2021; ASSINATURAS: Wenner Ribeiro 
Monteiro • Secretário Municipal de S;iúde e JoJo da Cruz Costa Pereira Filho 
Contratado. 

Apicum-Açu/MA, 9 de Dezembro de 2021. 
ADRIANA AGUIAR BATISTA NONATO 

Pregoeira 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Extrato do Cont rato ni 208/2021. Contrato de Prestação de Serviço, Que Entre Si 
Celebram, de Um lado O Municipio de Apicum•Açu Através da Secretaria Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia, e de Outro Lado, A Empresa J I M Duailibe, CNPJ NII 
42.562.779/0001-89; OBJETO: Contrataç3o de empresa para prestação de serviços de 
elaboração de projetos de engenharia: Segurança contra incêndio e pânico, climatização 
e cabeamento estruturado para a Secretaria Municipal de Educaç.ão do Municipio de 
Apicum-Açu/MA; AMPARO LEGAL: LEI N" 8.666/93 e Lei n• 10.520/2002; Valor global: 
RS 12.000,00 {doze mil reais); V lG~NCIA: Até 31 {t rinta e um) de dezembro, com início 
a partir da assinatura do contrato. APICUM AÇU, 01 DE DEZEMBRO DE 2021. 
ASSINATURA: Elitane Sousa Ferreira Mendes, Secreúria Municipal de Educaçlio, Ciência 
e Tecnologia; Jorge lago Melo Dualllbe • Representante Legal. 

Ext rato do Contrato ni 204/ 2021, Contrato de Prestaç~o de Serviço, Que Entre Si 
Celebram, de Um Lado A Prefeitura Municipal de Apicum·Açu, Através da Secretaria 
Municipal de Saúde, e de Outro lado1 A Empresa A C Serra Serviços Eireli, CNP J nP 
20.168.192/0001-75; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
manutenção de Veículos para os veículos que servem a Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Apicum-Açu/ M A; AMPARO LEGAL: LEI W 8.666/93 e lei nll 
10.S2D/2002; Valor global: RS 3.209.065,64 [três milhões, duzentos e nove mil, 
sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos); VIG~NCIA: Será de 12 {doze) 
meses, com início a partir da assinatura do contrato. APICUM AÇU, 16 DE NOVEMBRO 
DE 2021. ASSINATURA: Wenner Ribeiro Monteiro, Secretário Municipal de Saúde; 
Aurelio Correia Serra • Representante Legal. 

Extrato do Contrato nP 205/2021. Contrato de Prestação de Serviço, Que Entre Si 
Celebram, de Um Lado A Prefeitura Municipal de Apicum-Açu, At ravés da Secretaria 
Municipal de Saúde, e de Outro Lado, A Empresa Oaniele Teixeira de Jesus Melo, CNPJ 
n9 38.301.375/0001-64.; OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
manutenção de Veículos para os veículos que servem a Secretaria Municipal de Saúde 
do Mun;cfpio de Apicum-Açu/MA; AMPARO LEGAL: LEI N' 8.666/93 e Lei n• 
10.Sl0/2002; Valor global: RS 255.052,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil, cinquenta 
e dois reais e cinquenta e dois centavos); VIGrNCIA: Será de 12 ldoze) meses, com 
início a partir da assinatura do contrato. APICUM AÇU, 16 DE NOVEMBRO OE 2021. 
ASSINATURA: Wenner Ribeiro Monteiro, Secretário Municipal de Saúde; Daniele Teixeira 
de Jesus Melo - Representante l egal. 

EXTRATOS OE TERMOS ADITIVOS 

Aditivo de Valor, Referente Ao Contrato ni 15/2021, Ata de Registro de Preços Ni 
1/2021; OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de medicamentos d iversos para 
abastecimento do hospital e postos de saúde da rede municipal de saúde do Município 
de Apicum•Açu/MA; Fundamentação legal: artigo 65, 1, letra "b" e parágrafo primeiro 
da l ei n9. 8.666/93 e alterações posteriores. Da Alteração do Valor: Pelo presente e 
na melhor forma de direito fica acrescido o valor de RS 187.886,42 (cento e oitenta 
e sete mil, oitocentos e oitenta e seis reais e quarenta e dois centavos), â importância 
inicialmente pactuada, passando o valor total perfazendo um aumento de 25% ao valor 
contratado, dentro do limite legal. Ratificação: As demais disposições não alteradas são 
rat ificad~s por este instrumento para que produzam seus efeitos jurídicos e legais. 
Data: Ap1cum-Açu/MA, 28 de outubro de 2021. ASSINATURA: Wenner Ribeiro Monteiro, 
Secretário Municipal de Saúde e Jose de Ribamar Silva Ferreira - Representante 
legat. 

Aditivo de Valor, Referente Ao Contrato nP 16/2021, Ata de Registro de Preços no 
2/2021; Objeto: ContrataçJo de empresa fornecedora de material técnico hospitalar 
para abastecimento do hospital e postos de saúde do Município de Apicum Açu/MA; 
Fundamentaçfo legal: artigo 65, 1, tetra "b'' e parágrafo primeiro da lei n9. 8.666/93 
e alterações posteriores. Da Alteração do Valor: Pelo presente e na melhor forma de 
direito fica acrescido o valor de RS 47.002,49 (quarenta e sete mil, dois reais e 
quarenta e nove centavos), à importãncia inicialmente pactuada, passando o valor total 
perfazendo um aumento de 25% ao valor contratado, dentro do limite legal. 
Ratificação: As demais disposíções não alteradas são rat ificadas por este instrumento 
para que produzam seus efeitos juríd icos e legais. Data: Apicum-Açu/MA, 29 de 
outubro de 2021. ASSINATURA: Wenner Ribeiro Monteiro, Secretário Municipal de 
Saúde e Jose de Ribamar Silva Ferreira - Representante legal. 

~ Este documento pode i.cr 11trtftu d0 no tridereço eletr6ntco 
~ http //www.in.1,ov br/1utel'ltlcld~dt html. pelo c6di10 0S301:0lll210003S6 

ISSN 1677-7069 N• 232, sexta-feira, 10 de dezembro de jJ 6 J_ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA y1 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Aditivo ao Contrato NR: 034/ 2021 • Adesão da Ata de Registro de Preços NQ 1/ 2021. 
OBJETO: Contrato tem por objeto a aquisição de medicamentos e correlatos para atender 
as necessidades do município de Bacabeira MA, nas especificações, quantidades e 
condições cont idas na Ata de Sistema de Registro de Preço Ni 1/2021 do Pregão Presencial 
em SRP NII 11/2021, celebrado perante a Prefeitura Municipal de Pirapemas • MA. PARTES: 
fundo Municipal de Saúde, inscrita no C.N.PJ. sob o Ni: ll.304.010/0001-37 e a empresa 
Distribuidora de Medicamentos e Produtos Médicos Hospitalares EIRElt - EPP, inscrita no 
C.N.P.J. sob o N• 02.277.138/0001-68. BASE LEGAL: art. artigo 6S, da Le; N•: 8.666/93 e as 
demais normas legais correlatas. VIG~NCIA DO ADITIVO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 
2021. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 02; 21; 10; 10.301; 10.301.0024; 
10.301 0024.2039; I0.301.0024.2039-3.3.90.30; 02; 21; 10; 10.302; 10.302.0024; 
10.302.0024.2045; J0.302.0024.20345-3.3.90.30; 02; 21; 10; 10.303; 10.303.0024; 
10.303.0024.2047; 10.303.0024.2047•3.3.90.30. VALOR DO ADITIVO DO CONTRATO: R$ 
191.790,76 (cento e noventa e um mil, setecentos e noventa reais e setenta e seis 
centavos). FORO: Comarca de Rosário - MA. ASSINATURAS: Sr.•. TATIARA RODRIGUES 
FONTINELE - Secretária Adjunta de Saúde, portadora do C.P.F. N•: 011.171.803·10 
(CONTRATANTE) e Sr. • GLAUBER GONÇALO MOTA, portador da Cédula de Identidade N•: 
000112967999-0 SSP • MA. (DETENTOR DO CONTRATOJ. Bacabeira • MA, 09 de agosto de 
2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

411 Termo Aditivo do Contrato N" 188/2020 • SEMEO. PARTES: Secretaria Municipal de 
Educação, e a empresa CIRCULO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ W 03.2S8.232/0001· 
32. DA PRORROGAÇÃO: O Contrato Principal terá sua Clausula Quinta alterada, passando 
sua vigência prorrogada por mais 06 (seis) meses, contados de 01/01/2022 a 30/06/2022. 
DA FUNDAMENTAÇÃO: Ocorre em razào de solicitação da contratada, aceita pela 
contratante, nos termos da Justificativa apresentada na Solicitação de Aditivo de Prazo, 
datada em 22 de novembro de 2021, subscrita pelo Fiscal de Obras, de acordo com art. 57 
da Lei 8.666/93. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0811.2·302.4.4.90.Sl.OO.OO. DA 
RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato original ficam inalteradas e rat ificas pelo 
presente Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 09 de dezembro de 2021. DO FORO: 
Comarca de Balsas/MA. ASSINATURAS: Celso Henrique Rodrigues Borgneth {Contratante} e 
C!audionor Dall'Agnoll (Contratada). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

Os Ordenadores de despesa do processo ne 146/2021 • ltapecuru Mirim/MA, 
sendo estes o Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, e a Secretária 
Municipal de Educação do Municipio de ltapecuru Mirim - MA, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento na l ei Federal n• 8.666/93, e considerando a manifestação 
positiva através de Parecer Jurídico da Procuradoria deste municlpio referente ao processo 
de Adesão à ATA de Resistro de Preços Ni 24/ 2021, referente à Concorrência Ni 025/ 2020, 
oriunda da Secretaria de Estado de Infraestrutura • SINFRA, resolvem: 

HOMOLOGAR a Adesão a Ata de Registro de Preços na condição "carona" que 
consiste na Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, reforma e/ou adequações, sob demanda, de prédios e 
logradouros públicos, localizados no Município de 1tapecuru Mirim/MA, objeto da 
Concorrência n• 2S/2021, Oriunda da Secretaria de Estado de Infraestrutura - $INFRA 
tendo como detentora da ARP a empresa: GPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP: 
situada na Avenida Principal, n9 53, Quadra OCX)l, Cumbique, Raposa • MA, CEP: 65.138· 
000, inscrita no CNPJ sob o nP 27.068.259/0001-20, neste ato representada pelo Sr. 
Glabson de Jesus Pereira, RG 438543955 SESP-MA e CPF n.R 951.742.813-87, sendo o va lor 
total d;, Adesão de RS 9.364.690,95 (nove milhões trezentos e sessenta e quatro mil 
seiscentos e noventa reais e noventa e cinco centavos). 

Sejam determinadas a adoção das medidas cabíveis para a contratação da 
referida empresa. 

ltapecuru Mirim - MA, 23 de novembro de 2021. 
MARIA DE NAZAR( FERRAZ TOMAZ 
Secretária Municipal de Educação 

LUCIANO DA SILVA NUNES 
Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE UCITAÇÃO 

Extr~t~ de Ratificação da lnexlgibllidade de licitaç.ão ni 12/2021, referente ao Processo 
Admm1s_trat ivo n11 205/2021, para aquisição do objeto A contratação por finalidade de 
pessoa Jurídica para curso de como planejar e aplicar corretamente os recursos da saúde 
após certificação dos documentos de habilitaç.1o, conforme consta nos autos. VALOR 
ESTIMADO: RS 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Os recursos orçamentários 
correspondentes a esta contratação estão no orçamento do Município para 2021: 02 • 
Poder Executivo;14 · Fundo Munidpal de Saúde;lO 301 0024 2083 0000 - Manutenção e 
Fu~c: do Fundo Munic. de Saúde • Fms;3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros . Pessoa 
Jund,ca;0.1 02- 004 001 • Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados 
â Saúde; Ratificado Para: EI Prime Assessoria, Consultoria e Capacitação Pública. CNP J: 
26.503.919/0001·91. Analita de Jesus Castro Fonseca. Data: 03 dezembro de 2021. 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Contrato nR 147/2021. Partes: Município de ltapecuru-Mirim e a empresa LS SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA E ELETRÔNICA LTDA EPP. OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos 
para informatização das unidades básicas de saúde para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do município de ltapecuru-Mirim/MA. VALOR: RS 
287.776,60 (duzentos e oitenta e sete mil e setecentos e setenta e seis reais e sessenta 
centavosJ. DATA DA ASSINATURA: D6/12/2021. SASE LEGAL: Constituição federal de 1988; 
lei Federal ni 10.S20, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, Lei Federal ne 8.666, 
de 21 de Junho de 1993, bem como suas alterações posterior Lei Complementar nR 123, de 
14 de dezembro 2006 e alterações; Decreto M unicipal n• 547, de 12 de setembro de 2017; 
Decreto Mun1c1pal n2 548, de ;2 de setembro de 2017; Edital do Pregão Eletrônico n2 
012/2021 e seus anexos; Demais normas regulamentares aplicáveis à matéria· DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Recurso: Enfrentamento ao CORONAViRUS (COVI019) Poder: Ó2 - PODER 
EXECUTIVO Unidade Orçamentária: 14 • FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE Atividade: 10 301 
0024 207S 0000 · MANUT. PISO DE ATENÇÃO BÁSICA Elemento de Despesa: 4 4 90 52 00 
· EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE fonte de Recurso: 0.1.14 000 . 02 • 
TRANSFERENCIA SUS INVESTIMENTO. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Anal1ta de Jesus 
Castro Fonseca Secretária Municipal de Saúde p/CONTRATADA: Sílvio Moreira dos Santos -
representante legal. ltapecuru Mlrim • MA, 06 de dezembro de 2021. 

Contrato N9 148/2021. PARTES: Município de ttapecuru-Mirim e a empresa W R C BEZERRA 
EPP. OBJETO: Aquisição de materiais e equipamentos para informatização das unidades 
básicas de saúde para atender as necessidades da Secretaria Municipal d~ Saúde do 
município de ltapecuru-Mirim/MA. VALOR: RS 3.000,00 (três mil reais}. DATA DA 
ASSINATURA: D6/12/2021. SASE LEGAL: Constituição federal de 1988; Lei federal n• 
10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente, l ei Federal nR 8.666, de 21 de junho 
de 1993, bem como suas alterações posterior Lei Complementar ni 123, de 14 de 
dezembro 2006 e alterações; Decreto Municipal nP 547, de 12 de setembro de 2017; 
Decreto Municipal n2 548, de 12 de setembro de 2017; Edital do Pregão Eletrônico nll 
012/2021 e seus anexos; Demais normas regulamentares aplicáveis à matéria; DOTAÇÃO 


